

证券代码：603883

证券简称：老百姓

公告编号：2022-094

老百姓大药房连锁股份有限公司 2022年前三季度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载老百姓大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）2022年前三季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年前三季度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年前三季度主要财务数据和指标

（一）2022年前三季度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2022年1-9月	2021年1-9月	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,377,642	1,128,038	22.1%
营业利润	86,051	74,554	15.4%
利润总额	85,730	75,534	13.5%
归属于上市公司股东的净利润	60,900	53,262	14.3%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,385	47,739	18.1%
基本每股收益（元）	1.04	1.30	-19.9%

加权平均净资产收益率	9.85	12.45	减少了 2.60 个百分点
	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动幅度 (%)
总资产	2,031,057	1,695,809	19.8%
归属于上市公司股东的所有者权益	633,219	435,758	45.3%
股本	58,490	40,867	43.1%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	10.83	10.66	1.5%

(二) 2022年第三季度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2022 年 7-9 月	2021 年 7-9 月	增减变动幅度 (%)
营业总收入	478,536	381,967	25.3%
营业利润	21,804	17,332	25.8%
利润总额	21,524	17,939	20.0%
归属于上市公司股东的净利润	15,250	12,677	20.3%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,778	11,399	29.6%
基本每股收益 (元)	0.26	0.31	-15.9%
加权平均净资产收益率	2.40	3.17	减少了 0.77 个百分点

二、经营业绩和财务状况情况说明

2022年前三季度，公司实现营业收入137.76亿元，同比增长22.1%；归属于上市公司股东的净利润6.09亿元，同比增长14.3%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润5.64亿元，同比增长18.1%。受美元汇率持续上升影响，前三季度公司累计汇兑损失2,069.41万元，影响前三季度归属于上市公司股东

的净利润同比增长减少2.91%，影响前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长减少3.25%。

第三季度，公司实现营业收入47.85亿元，同比增长25.3%；归属于上市公司股东的净利润1.53亿元，同比增长20.3%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.48亿元，同比增长29.6%。受美元汇率持续上升影响，第三季度公司汇兑损失1,085.30万元，影响第三季度归属于上市公司股东的净利润同比增长减少6.42%，影响第三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长减少7.14%。

截至2022年9月30日，公司财务状况良好，资产总额为203.11亿元，较上年末增长19.8%；归属于上市公司股东的所有者权益为63.32亿元，较上年末增长45.3%，主要系2022年度非公开发行股份所致。另外，因2021年度权益分派转赠股本、2022年度非公开发行股份、2022年股权激励，导致基本每股收益下降。

报告期内，公司经营业绩的稳健增长主要是公司经营规模和管理质量得到进一步提升，高效组织变革和数字化转型成效逐步显现，以及良好整合湖南老百姓怀仁药房连锁有限公司的影响。

三、风险提示

本公告所载2022年前三季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年前三季度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

老百姓大药房连锁股份有限公司董事会

2022年10月14日